令和４年第５回

 周防大島町教育委員会会議 議事録（要点筆記）

１ 日 時

  令和４年３月 29 日（火） 10時 21分～10時 47分

２ 場 所

  東和総合センター１階 研修室１

３ 出席委員

  西川教育長、沖広委員、國行委員、柏谷委員、大沼委員

４ 事務局出席者

  木谷教育次長、小泉総務課長、田中社会教育課長、青山学校教育課長、

中村総務班長

５ 欠席者

  な し

６ 傍聴者

  な し

７ 調整者書記

  中村総務班長

８ 議事録署名委員の決定

  沖広委員及び大沼委員

９ 議題及び議事の大要、質問または討論をした者の職及び要旨

（1）議案第１号 令和４年度周防大島町教育委員会事務局職員人事について

＊周防大島町教育委員会会議規則第 13条により秘密会とする。

教育長  議案第１号について承認いただけますか。

委員        承認。

（2）議案第２号 周防大島町語学留学生派遣事業実施要綱の一部改正について

   説明者：総務課長

質疑・意見等

（委 員）22 万円から 30 万円の増額は個人負担を増額するということかとい

う質疑。

（事務局）個人負担を 8 万円増額し 30 万円、町から 45 万円補助して 1 人当た

り 75万円の事業である旨説明。

（委 員）２週間の研修であれば 20 から 30 万円ぐらいで行ける気がするが、

費用をかけるメリットやこの事業のアピールポイントを教えて欲しい

という要望。

（事務局）コミュニティカレッジ特有の事業プログラムであり、語学留学だけ

でなく、ハワイや日系人の歴史を学ぶことや週末にはホームステイを

予定しホストファミリーの家で過ごすプラン、コンドミニアムでの自

炊の講習、子どもたち同士でのショッピング等の予定もある旨説明。

（委 員）単なる語学留学のみであればオンラインでできるが、日系移民の歴

史等を学ぶことに力を入れていいと思う。小松のハワイ移民資料館を

利用して事前学習を行えば非常に有意義と考えるがいかがかという質

疑。

（事務局）大島とハワイの関係を事前に習得して行った方が、身近に感じられ

ることもあるかと思うため前向きに検討したい旨説明。

（委 員）募集はしているのか、不安定な情勢の中で８万円上げるだけで大丈

夫か、中止の判断はどうするのかという意見。

（事務局）４月１日からホームページに載せ、関係高校に文書にて周知する。

コロナの影響で航空運賃、通貨、ハワイでの滞在費が大幅に上昇して

おり、旅行会社から提示を受けた最大金額から 30万円とした。少し前

までは海外から帰国したら２週間自主隔離となっており、その場合２

学期の事業に間に合わなくなるため難しいかと思う旨説明。

教育長  議案第２号について承認いただけますか。

委員      承認。

10 議決事項

議案番号 内   容 議決結果 議決日

議案第 1 号
令和４年度令和４年度周防大島町教育委員

会事務局職員人事について
承認 令和 4 年 3 月 29 日

議案第 2 号
周防大島町語学留学生派遣事業実施要綱の

一部改正について
承認 令和 4 年 3 月 29 日

（教育長） 以上で、教育委員会を閉会します。